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Abstrakt

V diplomové práci je porovnávána efektivita problémově a klasicky vedené výuky u

žáků vyššího gymnázia na příkladu tematického celku dýchání člověka. Efektivita

byla porovnávána pomocí výzkumného nástroje, který obsahuje pretest, posttest I a

posttest II. Výsledky žáků v testech byly statisticky vyhodnoceny pomocí

dvouvýběrových testů a korelační analýzy. Práce obsahuje také přípravy na dvě

varianty výuky a praktická cvičení (včetně PowerPointové prezentace) a názory

českých a zahraničních autorů na problémovou výuku a efektivitu ve školách.

Klí čová slova

problémově vedená výuka, klasicky vedená výuka, experimentální skupina, kontrolní

skupina, vyšší gymnázium, pretest, posttest I, posttest II, problémové úlohy

Abstract

In this diploma thesis is compared effectiveness of problem-based and traditional

education of high school students as an example of thematical unit „human

respiration“. The effectiveness was compared with research work contains pretest,

posttest I and posttest II. Student`s test`s results were statistical evaluated with two-

sample tests and correlation analysis. This diploma thesis also contains preparations

for both education alternatives and practical exercises (including presentation in

PowerPoint) and czech and foreign autohors opinions of problem-based education

and the effectivness of school.

Keywords

problem-based education, traditional education, experimental group, checking group,

high school, pretest, posttest I, posttest II, problem-based items
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1. ÚVOD
Současná doba je plna prudkých, náhlých a někdy jen těžce předvídatelných

změn. Lidé dnešního světa jsou nuceni se neustále přizpůsobovat, ať už nenápadným

změnám každodenního života, tak i změnám evropského či globálního charakteru.

Změny každodenního života si v mnoha zemích vyžádaly i změnu vzdělávacího

systému, výchovy a veškerých aktivit spojených se vzděláváním všech generací.

V souladu s potřebou změn ve vzdělávání byl v roce 2001 vytvořen Národní

program rozvoje vzdělávání v České republice, čili Bílá kniha. Dokument má obecný

charakter a formuluje základní myšlenková východiska, obecné záměry a rozvojové

programy, které mají být směrodatné pro vývoj vzdělávací soustavy ve střednědobém

horizontu. Bílá kniha je otevřený dokument, který je kriticky zkoumán, hodnocen a

v souladu se změnami společenské situace revidován a obnovován. Předpokladem k

naplnění této koncepce je tradiční české školství, ve kterém by žáci měli získávat

motivaci pro učení a potřebné nástroje k osobnímu rozvoji. K tomuto záměru mělo

také přispět vytvoření Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia (RVP G).

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia je závazný dokument upravující

podobu vzdělávání na gymnáziích. Jeho důležitou součástí jsou klíčové kompetence,

které se prolínají v celém vzdělávacím procesu a jsou zahrnuty ve všech

vzdělávacích oblastech vymezených v RVP G. K vytvoření a rozvíjení těchto

kompetencí je nutné směřovat veškeré vzdělávací aktivity a činnosti probíhající ve

školách. K získání klíčových kompetencí ale musí sami učitelé zvolit vhodné

vyučovací metody a formy, které by byly pro splnění daného cíle co nejefektivnější.

Snaha o co nejefektivnější vzdělávání v posledních letech podstatně změnila

svoji tvář. Již se nepokládá za nejefektivnější osvojování co nejvíce znalostí a faktů.

Při efektivním vyučování by si žáci měli osvojit nejen vědomosti, dovednosti, ale

měli by se také naučit řešit problémy a různorodé situace. Cílem je též postupné

pochopení a vytváření pojmů a postupů, které jsou žáci následně schopni využívat při

dalším vzdělávání. Ke splnění cílů vytyčených v Bílé knize a následně v RVP může

být vhodnou cestou problémové vyučování. Je to dlouhodobě se vyvíjející způsob

výuky a přitom stále aktuální a moderní. Vede žáky ke schopnosti kriticky myslet a k

získávání vlastního úsudku. Problémové vyučování je vhodným prostředkem pro
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získání klíčové kompetence k řešení problémů, k učení a komunikativní, vytyčené

v RVP G.

Přestože má problémové vyučování nesporné přednosti a je dobrým nástrojem

pro efektivní výuku, není příliš ve školách využívaným a zažitým prostředkem. Plyne

to jednak z větší časové náročnosti než klasická frontální výuka, ale také

z nedostatku ochoty pedagogických pracovníků tuto metodu využívat. Tato nechuť

může vycházet z možného přesvědčení o neefektivnosti problémového vyučování,

ale také z nedostatku potřebných materiálů, vzorových ukázek, konkrétních námětů a

úloh. Vzhledem k této skutečnosti jsem se problémovému vyučování věnovala ve své

diplomové práci. Jejím cílem bylo porovnat efektivitu problémově a klasicky vedené

výuky u žáků vyššího gymnázia na příkladu tematického celku dýchání člověka. Pro

splnění tohoto cíle byly stanoveny následující dílčí cíle:

• zpracovat přípravy pro klasicky a problémově vedenou výuku

• navrhnout problémové úlohy pro vyučovací hodiny a pro praktická cvičení

• vytvořit výzkumný nástroj (pretest, posttest I, posttest II)

• provést didaktický experiment

• statisticky zpracovat a vyhodnotit získané výsledky
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Efektivita vzdělávání
Efektivita (efektivnost) jako pojem se používá ve společenských i

technických vědách, např. ekonomii, psychologii a v pedagogice. Barák a kol. (1979)

vymezuje efektivitu vzdělávání jako vztah mezi účinky vzdělávání a prostředky a

úsilím spojeným s jeho dosažením. V tomto vymezení se však počítají za účinky

vzdělávání pro zkoumání efektivity pouze ekonomické produkty školského systému

(např. počty absolventů škol).

Průcha (1983) definuje efektivitu vzdělávání jako poměr mezi účinky

vzdělávání (v ekonomické i mimoekonomické sféře společnosti) a reálnými

společenskými potřebami, uspokojovanými prostřednictvím příslušných

vzdělávacích projektů. Efektivita vzdělávacího procesu má určité specifičnosti,

k jejichž charakteru se vztahuje např. psychologické pojetí efektivity od Janouška

(1984), kde důležitou vlastností činnosti, spjatou s její cílovou zaměřeností, je

produktivita (produktivnost). Jde tedy o to, aby daná činnost vedla k výsledkům a

produktům, ale nesmí se také zapomínat na míru dosahování těchto výsledků a

produktů.

Podle Skalkové (1984) otázka efektivity výchovně vzdělávacího procesu

spočívá v dosažení nejpříznivějšího vzájemného působení základních komponent, tj.

cíle, obsahu, vzájemné součinnosti učitele a žáků, podmínek, za nichž tento proces

probíhá. Toto pojetí je ve shodě s pojetím efektivity vzdělávacího procesu opírajícím

se o model kontext – proces – produkt (Kyriacou, 1986). Měření efektivity podle

tohoto modelu má zahrnovat proměnné kontextu vzdělávání (determinanty dané

vlastnostmi žáků, učitelů, škol, vzdělávacích projektů aj.), proměnné procesu

(charakteristiky výukové komunikace a interakce, učebního klimatu ve třídách,

vyučovacích stylů učitelů aj.) a proměnné produktu (krátkodobé a dlouhodobé

kognitivní a afektivní výsledky výuky u žáků). Efektivita je tedy objasňována na

základě vlastností samotného průběhu vzdělávacího procesu a komplexně ze

vzájemného působení všech komponent, vztahů a podmínek vzdělávacího procesu

(Průcha, 1990).
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Efektivita vzdělávání je podle Pedagogického slovníku (Průcha a kol.; 2001)

komplexní pojem vyjadřující, za jakých podmínek vedou určité „vstupy“

vzdělávacích procesů k určitým „výstupům“. „Vstupy“ představují faktory dané

charakteristikami subjektů a obsahu vzdělávání, podmínky tvoří charakteristiky

procesů výuky a „výstupy“ jsou vzdělávací výsledky a efekty vzdělávání. Měření a

vyhodnocování efektivity vzdělávání v praxi je složité, i když výzkum v této oblasti

je intenzivně rozvíjen.

Frömel (1987) definuje efektivitu jako úspěšnost v plnění výukových cílů a

Grecmanová aj. (1998) ji spatřují v účinném vynakládání sil a prostředků při

realizaci cílů výchovy. Při posuzování efektivity výuky Petlák (2004) vytyčuje tří

základné kritéria, a to čas, energii a výsledky učební činnosti.

2.2 Metodické přístupy k zjišťování efektivity učení a
vzdělávání

Aby se mohlo mluvit o efektivitě vzdělávání nebo učení, je potřeba také nějak


[…]

• náležitá hodnota VKP= 63*50 =3150
• X= (vitální kapacita naměřená x 100)/ vitální kapacita náležitá =

360000/3150= 114,28 % → má VKP o 14, 28% vyšší, než by odpovídala
předpokladům

Úkol č. 3:
Výsledná barva roztoku:

• žlutá barva - nekuřák
• oranžová barva - pasivní kuřák
• červená barva – kuřák

Úkol č. 4:

• nejvíce mladistvých propadne kouření mezi 13. – 15. rokem, další velká vlna
nárůstu po 18. roce života

o důvody: frajerství (chuť zakázaného ovoce), rodiče či kamarádi kouří,
v dospělosti vypěstovaná závislost z období dospívání, legální přístup
k cigaretám (po 18. roce života)

• pokles růstu kuřáků mezi 15. – 18. rokem
o důvody: nástup do nové školy, nedostatek peněz, zmoudření,

zdravotní problémy
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Úkol č. 5:

– Faktory ovlivňující kouření u dětí: rodiče, kamarádi, společnost
Ukázka antireklamy na tabákové výrobky:

(převzato z http://www.pozitivni-noviny.cz/test/gallery/Image/2007/11/hrebik.jpg)
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Příloha č. 8: Ukázka pretestu včetně dotazníku
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Příloha č. 9: Ukázka posttestu I
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Příloha č. 10: Ukázka posttestu II
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Příloha č. 11: Ukázka pracovního listu

164

165

166

167

Příloha č. 12: Grafické znázornění úspěšnosti žáků v pretestu dle skupin
(hypotéza 1)
Graf č. 1: Histogram rozdělení
četností
počtu dosažených bodů v pretestu
u žáků experimentální skupiny
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Graf č. 3: Normální diagram
normálního rozdělení počtu
dosažených bodů v pretestu u žáků
experimentální skupiny
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Graf č. 5: Krabicový diagram
rozdělení počtu dosažených bodů
v pretestu dle skupin žáků
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Graf č. 2: Histogram rozdělení
četností počtu dosažených bodů
v pretestu
u žáků kontrolní skupiny
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Graf č. 4: Normální diagram
normálního rozdělení počtu
dosažených bodů v pretestu u žáků
kontrolní skupiny
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Příloha č. 13: Grafické znázornění úspěšnosti žáků v posttestu I a pretestu dle
skupin (hypotéza 2)

Graf č. 6: Histogram rozdělení četností
rozdílu počtu dosažených bodů
v posttestu I a pretestu u žáků
experimentální i kontrolní skupiny

Graf č. 7: Normální diagram
normálního rozdělení rozdílu počtu
dosažených bodů v posttestu I a pretestu
u žáků experimentální i kontrolní
skupiny
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Graf č. 8: Bodový diagram rozdělení
četností počtu dosažených bodů
v posttestu I a pretestu u žáků
experimentální i kontrolní skupiny
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Příloha č. 14: Grafické znázornění úspěšnosti žáků v posttestu I dle skupin
(hypotéza 3)
Graf č. 9: Histogram rozdělení četností
počtu dosažených bodů v posttestu I
u žáků experimentální skupiny

Graf č. 10: Histogram rozdělení
četností počtu dosažených bodů
v posttestu I u žáků kontrolní skupiny
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Graf č. 11: Normální diagram
normálního rozdělení počtu dosažených
bodů v posttestu I užáků experimentální
skupiny

Graf č. 12: Normální diagram
normálního rozdělení počtu dosažených
bodů v posttestu I u kontrolní skupiny
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Graf č. 13: Krabicový diagram
rozdělení počtu dosažených bodů
v posttestu I dle skupin žáků
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Příloha č. 15: Grafické znázornění úspěšnosti žáků v posttestu II dle skupin
(hypotéza 4)

Graf č. 14: Histogram rozdělení
četností počtu dosažených bodů
v posttestu II
u žáků experimentální skupiny

Graf č. 15: Histogram rozdělení
četností počtu dosažených bodů
v posttestu II
u žáků kontrolní skupiny
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Graf č. 16: Normální diagram
normálního rozdělení počtu dosažených
bodů v posttestu II u žáků
experimentální skupiny

Graf č. 17: Normální diagram
normálního rozdělení počtu dosažených
bodů v posttestu II u žáků kontrolní
skupiny
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Graf č. 18: Krabicový diagram
rozdělení počtu dosažených bodů
v posttestu II dle skupin žáků
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Příloha č. 16: Grafické znázornění úspěšnosti žáků v posttestu I a II dle skupin
(hypotéza 5)

Graf č. 19: Histogram rozdělení
četností rozdílu počtu dosažených bodů
v posttestu I a II u žáků experimentální i
kontrolní skupiny

Graf č. 20: Normální diagram
normálního rozdělení rozdílu počtu
dosažených bodů v posttestu I a II u
žáků experimentální i kontrolní skupiny
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Graf č. 21: Bodový diagram rozdělení
četností počtu dosažených bodů
v posttestu I a II u žáků experimentální i
kontrolní skupiny
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Příloha č. 17: Grafické znázornění úspěšnosti žáků v posttestu II podle toho, zda
jde o žáky hodlající maturovat z biologie (hypotéza 6)

Graf č. 22: Histogram rozdělení
četností počtu dosažených bodů
v posttestu II u žáků maturujících z
biologie

Graf č. 23: Histogram rozdělení
četností počtu dosažených bodů
v posttestu II u žáků nematurujících z
biologie
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Graf č. 24: Normální diagram
normálního rozdělení počtu dosažených
bodů v posttestu II u žáků maturujících
z biologie

Graf č. 25: Normální diagram
normálního rozdělení počtu dosažených
bodů v posttestu II u žáků
nematurujících z biologie
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Graf č. 26: Krabicový diagram
rozdělení počtu dosažených bodů
v posttestu II dle plánu maturovat či
nematurovat z biologie
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Příloha č. 18: Fotografie z realizace didaktického experimentu