Oponentský posudek na diplomovou práci Blanky Vošmerové

Porovnání efektivity problémově a klasicky vedené výuky

u žáků vyššího gymnázia

Posluchačka reaguje svojí prací na zásadní požadavky současné přestavby naší

výchovně vzdělávací soustavy, ke kterým patří rozvíjení klíčových kompetencí žáků a

zvyšování efektivity výuky. Toto téma si zvolila na základě svého zájmu o didaktické otázky

výuky biologie na gymnáziu. Ve své diplomové práci se autorka zaměřila na porovnání

efektivity mezi problémovou a klasicky vedenou výukou. K realizaci vytyčeného cíle práce si

vybrala z probíraného učiva na vyšším gymnáziu tematický celek dýchání člověka. K zjištění

rozdílů v efektivitě výuky vedené dvěma rozdílnými způsoby vypracovala diplomantka

vhodné výzkumné nástroje v podobě různých typů testových položek a ověřovala platnost

osmi stanovených hypotéz. Z celkového rozsahu práce je vidět, že diplomantka pracovala na

zadaném tématu velmi intenzivně, samostatně a pečlivě.

Práce je strukturovaná do sedmi hlavních kapitol, které na sebe logicky navazují a

vytvářejí základní rámec řešené problematiky. V první teoretické části práce diplomantka

prostudovala a utřídila dostupné literární prameny týkající se problémové výuky a metodické

přístupy k zjišťování efektivity učení a vzdělávání. Zároveň analyzovala práce, které se týkají

výzkumů v oblasti problémové výuky u nás i v zahraničí, protože systematický výzkum

opřený o experiment nebyl zatím příliš v didaktice biologie u nás v této oblasti realizován.

Těžištěm předložené diplomové práce je třetí kapitola, která obsahuje zjištěné

výsledky výzkumu a jejich statické vyhodnocení. Zde bych ráda vyzdvihla celkové statistické

zpracování získaných výsledků v přehledných tabulkách a v přílohové části práce i v grafické

podobě.

Práce obsahuje diskusi o nově vedené moderní metodě výuky formou problémového

vedení výkladu zvoleného učebního tématu versus výuky klasické. Zjištěné výsledky

výzkumu potvrzuje či vyvrací platností osmi stanovených hypotéz.

Závěr shrnuje v pěti bodech splnění vytyčených cílů diplomové práce. Problémově

vedená výuka ukázala u žáků efektivnější rozvíjení jejich myšlenkových procesů, které

pomohou k lepšímu zvládnutí i osvojení učiva. Atraktivita a motivační prvky problémově

vedené výuky podporují zájem žáků o probíranou látku z biologie člověka.

Závěrem mohu konstatovat, že studentka Blanka Vošmerová předkládá velmi

zajímavou a obsažnou diplomovou práci. Z metodického hlediska se naučila používat

základní metody pedagogického výzkumu. Zvládla přípravu výzkumného nástroje i realizaci

didaktického experimentu v reálných školních podmínkách. Hypotézy byly stanoveny jasně a

opíraly se o pečlivě analyzované literární prameny, včetně zahraničních. Vlastní příprava na

experimentální výuku, která je součástí příloh, je v práci zpracována velmi podrobně a

pečlivě. Obsahuje přípravy jak v písemné formě, tak v ppt- prezentaci, náměty pro praktická

cvičení, problémové úlohy s návrhem odstupňované pomoci žákům při jejich řešení a

praktické listy.

Práce má po formální stránce velmi pěknou úroveň a svým obsahem i rozsahem

zjišťované problematiky nejen splňuje, ale i překračuje požadavky kladené na tento typ

diplomové práce.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení stupněm výborně.

V Praze dne 21. 5. 2010 RNDr. Marie Čechová

Gymnázium Jaroslava Heyrovského, Praha

Připomínky k diplomové práci:

V seznamu literatury se práce více autorů uvádí jméno prvního autora, ostatní jsou shrnuti

a kol. (ne zkratkou aj.).

Dotaz pro diplomantku:

Používáte při výuce biologie na gymnáziu formu problémové výuky?